Gabinete da senadora Dra. Eudócia

PROJETO DE LEI Nº              , DE 2025

(Da Senadora DRA EUDÓCIA)

Dispõe sobre a inclusão da
vacina contra o herpes-zóster
no calendário nacional de
imunização do Sistema
Único de Saúde (SUS), para
os idosos com mais de 60
anos de idade.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta lei dispõe sobre a inclusão da vacina contra o herpes-zóster
no calendário nacional de imunização do Sistema Único de Saúde (SUS),
para os idosos com mais de 60 anos de idade.

Art. 2º A imunização deverá ser realizada com a utilização de vacina
com registro aprovado pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária
(Anvisa) indicado para a prevenção da referida doença.

Art. 3º O Ministério da Saúde por meio do Sistema Único de Saúde
(SUS) garantirá os meios necessários à execução do disposto nessa lei para
o acesso gratuito do imunizante em toda rede pública de saúde.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S
F

/
2

5
0

2
4

.
8

9
0

9
0

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3525279389

JUSTIFICATIVA

O objetivo desse Projeto de lei é disponibilizar a vacina contra o
herpes-zóster na rede pública de saúde para os idosos com mais de 60 anos
de idade.

Popularmente conhecida como cobreiro, a herpes-zóster é uma
doença causada pelo Vírus Varicela-Zóster (VVZ), o mesmo
microrganismo responsável pela catapora. Após a infecção inicial,
geralmente na infância, ele não é eliminado do organismo, mas permanece
inativo, principalmente em tecidos nervosos. Anos depois, esse vírus pode
ser reativado.1

Nota-se que existem oito vírus diferentes da família Herpes que podem
causar doença em humanos. Os herpes tipo 1 (herpes oral), 2 (herpes genital)
e 3 (herpes-zóster) provocam quadros semelhantes de lesões de pele que
podem reaparecer após um período variável de ausência de sintomas. A
vacina é somente para o tipo 3.2

O processo ocorre principalmente em situações de baixa imunidade,
mais comuns na idade adulta, especialmente acima de 60 anos. Por isso, a
vacina contra herpes-zóster é amplamente recomendada para idosos,
especialmente, aqueles com mais de 60 anos devido ao risco aumentado
de desenvolver a doença e suas complicações, e pode ser considerada a
partir dos 50 anos.

O maior desafio no combate ao herpes-zóster é a falta de acesso à
vacina, que ainda não está disponível gratuitamente no SUS, somente
em clínicas de vacinação e laboratórios privados, com valores elevados
que podem chegar a R$ 2 mil pelas duas doses necessárias. 3

É preciso atentar para o fato de que a maioria dos idosos brasileiros
vive da aposentadoria ou benefícios previdenciários e assistenciais que,
muitas vezes, é a principal fonte de renda.

No Brasil, aproximadamente 83,4% da população idosa recebe
algum tipo de proteção social, seja através da previdência ou do Benefício

1 MS/Biblioteca virtual em saúde https://bvsms.saude.gov.br/
2 Fiocruz https://fiocruz.br/video/ligado-em-saude-herpes-e-herpes-zoster

3  Brasil de fato – Repórter SUS

S
F

/
2

5
0

2
4

.
8

9
0

9
0

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3525279389

https://drauziovarella.uol.com.br/doencas-e-sintomas/herpes-simples/
https://drauziovarella.uol.com.br/doencas-e-sintomas/herpes-genital/
https://bvsms.saude.gov.br/%20

de Prestação Continuada (BPC/LOAS), o que, por si só, já evidencia a
falta de recursos para custear a vacina contra o herpes-zóster.4

Nesse contexto, a situação pode ficar ainda pior para o idoso
devido aos altos custos dos remédios utilizados no tratamento da doença.
O objetivo primordial do tratamento para o herpes-zóster é reduzir a duração
da doença e prevenir possíveis complicações. Sendo assim, o médico pode
indicar: antivirais específicos para o vírus varicela zóster com o intuito
de reduzir a sua multiplicação no organismo; analgésicos e antitérmicos
que podem ser utilizados para reduzir o desconforto provocado pela dor e
higienização das lesões. Nos casos mais graves podem necessitar de
internação e medicação endovenosa.

Somente a vacina é capaz de proteger o idoso e evitar gastos extras
com saúde.

Para a infectologista Gabriela Camargo, a vacina tem potencial de
reduzir em mais de 90% as manifestações mais graves da doença.

“É uma ferramenta que eu considero fundamental na prevenção,
principalmente da morbidade e do sofrimento relacionado à
doença por conta das complicações. Se conseguirmos a vacina pelo
SUS, vai ser um caminho enorme na proteção de forma gratuita. Seria
incrível e há uma luta muito forte para isso.” 5

É importante destacar, que a vacina pode ser administrada mesmo que
o paciente já tenha tido um episódio de herpes na vida. Segundo Eliane Tiemi
Iokote, infectologista do Hospital Beneficência Portuguesa de São Paulo, é
importante o paciente considerar ser vacinado, principalmente se ele possui
mais de 50 anos, quando o risco de infecção é elevado.

“Mesmo que a doença já tenha aparecido, vale a pena tomar a
vacina, pois ajuda a reduzir a dor aguda ou crônica que costuma
vir associada ao herpes. Apesar dos benefícios, o grande entrave da
vacina é o preço.”6

4 Ministério da Previdência Social (MPS) https://www.gov.br/previdencia/pt-br/noticias-e-
conteudos/2024/agosto/protecao-social-da-populacao-idosa-alcanca-83-4-no-brasil

5 https://fiocruz.br/noticia/2025/05/reporter-sus-quando-vacina-contra-herpes-zoster-vai-chegar-ao-sus

6 https://drauziovarella.uol.com.br/infectologia/vacina-contra-herpes-zoster-e-eficaz-mas-tem-alto-custo/

S
F

/
2

5
0

2
4

.
8

9
0

9
0

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3525279389

https://www.gov.br/previdencia/pt-br/noticias-e-conteudos/2024/agosto/protecao-social-da-populacao-idosa-alcanca-83-4-no-brasil
https://www.gov.br/previdencia/pt-br/noticias-e-conteudos/2024/agosto/protecao-social-da-populacao-idosa-alcanca-83-4-no-brasil
https://fiocruz.br/noticia/2025/05/reporter-sus-quando-vacina-contra-herpes-zoster-vai-chegar-ao-sus
https://drauziovarella.uol.com.br/infectologia/vacina-contra-herpes-zoster-e-eficaz-mas-tem-alto-custo/

Geralmente, os sintomas iniciais da herpes-zóster são dores, sensação
de formigamento ou agulhadas, ardor e coceira na área afetada, além de
febre, dor de cabeça e mal-estar geral. Em seguida, surgem lesões na pele,
caracterizadas por bolhas sobre uma área avermelhada. As erupções
normalmente seguem o trajeto de um nervo e aparecem com mais frequência
no tronco, a menos que haja infecções bacterianas secundárias nas lesões.
No entanto, a doença pode trazer complicações sérias.

As principais complicações do herpes-zóster em idosos incluem:

- Dor intensa e crônica na região das lesões cutâneas (neuralgia pós-
herpética);

- Dor nos olhos, lacrimejamento, visão embaçada e, em casos graves,
cegueira (problemas oftalmológicos);

- Complicações neurológicas e vasculares, como AVCs.

- Dificuldade ou incapacidade de manter a coordenação motora (ataxia
cerebelar aguda);

- Problemas auditivos que podem causar dor intensa no ouvido e
surdez temporária ou permanente;

- Embora muito raros, o vírus pode causar, em pessoas com imunidade
muito baixa, complicações como inflamação do cérebro e meninge
(meningoencefalite) e pneumonia, que podem ser fatais;

- Distúrbios na coagulação do sangue, como a trombocitopenia.

- Paralisias de nervos cranianos, como a paralisia facial (Síndrome de
Ramsay Hunt).7  – “Reinsei Runt”

Chama à atenção os dados oficiais recentes sobre a incidência do
herpes-zóster no país que evidenciam a necessidade de incluir a vacina
contra o herpes-zóster no Programa Nacional de Imunização. Em 2023, os
casos de Herpes-Zoster no Brasil apresentaram um aumento alarmante

7 https://hospitalsiriolibanes.org.br/blog/infectologia/vacina-contra-herpes-zoster-e-recomendada-acima-
dos-60-anos

S
F

/
2

5
0

2
4

.
8

9
0

9
0

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3525279389

https://www.google.com/search?sca_esv=298de00d689e1236&rlz=1C1DVJR_pt-BRBR889BR889&cs=0&sxsrf=AE3TifNjuFhZsZK2eixsFtFpyHCwI_W21w%3A1756004376424&q=S%C3%ADndrome+de+Ramsay+Hunt&sa=X&ved=2ahUKEwjYwqSIuqKPAxWjrJUCHcoeBIQQxccNegQIDxAB&mstk=AUtExfCkpQDtzy-axIFBDPcj4qy23imndp2ymtXyYGh4tPJRzeNJU8WQdyW9m6mqiKrWwCoiew8OiXqcfaV-Jlsk-wLUo502Uq_xIZxZHZY1LH5aLoCfucf0Cf4G4LmUpKSdK9HJqspIM_RdX2ehfOxCDckLlV-vje-BmOBdOpjtydkygpQEWov6JeyveBfyEtQrUWMinChIdJjQB6U_PO8iWqukE-PLV4VXc6bBF8GZqUccgkyAEbeR57StX07GLnwxrle3jIUXLEZtlu0SSeMXhmcd&csui=3
https://www.google.com/search?sca_esv=298de00d689e1236&rlz=1C1DVJR_pt-BRBR889BR889&cs=0&sxsrf=AE3TifNjuFhZsZK2eixsFtFpyHCwI_W21w%3A1756004376424&q=S%C3%ADndrome+de+Ramsay+Hunt&sa=X&ved=2ahUKEwjYwqSIuqKPAxWjrJUCHcoeBIQQxccNegQIDxAB&mstk=AUtExfCkpQDtzy-axIFBDPcj4qy23imndp2ymtXyYGh4tPJRzeNJU8WQdyW9m6mqiKrWwCoiew8OiXqcfaV-Jlsk-wLUo502Uq_xIZxZHZY1LH5aLoCfucf0Cf4G4LmUpKSdK9HJqspIM_RdX2ehfOxCDckLlV-vje-BmOBdOpjtydkygpQEWov6JeyveBfyEtQrUWMinChIdJjQB6U_PO8iWqukE-PLV4VXc6bBF8GZqUccgkyAEbeR57StX07GLnwxrle3jIUXLEZtlu0SSeMXhmcd&csui=3
https://hospitalsiriolibanes.org.br/blog/infectologia/vacina-contra-herpes-zoster-e-recomendada-acima-dos-60-anos
https://hospitalsiriolibanes.org.br/blog/infectologia/vacina-contra-herpes-zoster-e-recomendada-acima-dos-60-anos

de 568%, conforme dados do DATASUS, totalizando cerca de 127 mil
casos registrados.8

Nos primeiros dois meses de 2024, a situação se agravou ainda
mais, com um registro de 27 mil casos, o que representa um aumento
três vezes maior do que os 9 mil casos registrados no mesmo período de
2023. (idem)

Além disso, as internações devido ao vírus também aumentaram
significativamente em 13,6% em relação ao ano anterior, chegando a 2,6
mil hospitalizações. (ibidem)

Nota-se que não existem dados exatos sobre o número total de mortes
por herpes-zoster no Brasil, pois a doença não é de notificação compulsória,
mas dados do Ministério da Saúde mostram que entre 2014 e 2024, houve
3.035 internações que resultaram em óbito por varicela/herpes-zóster no
país, com a faixa etária de maiores de 79 anos sendo a mais afetada.9

Esse cenário preocupante pode ser atribuído a vários fatores, como
apontam os especialistas. Entre eles, destaca-se o fato de que a vacina contra
o vírus começou a ser produzida apenas a partir de 1990.10

Assim, quem não recebia a vacina acabava contraindo o vírus e, após
a recuperação, ele permanecia latente em seu sistema imunológico. Como
resultado, o vírus permaneceu adormecido em cerca de 95% dos brasileiros,
com um terço deles correndo o risco de desenvolver uma reativação da
doença, especialmente após os 50 anos de idade.

Outra realidade que não pode ser ignorada na elaboração de políticas
públicas voltadas ao combate do herpes-zóster e suas complicações, é o
envelhecimento da população brasileira, com um aumento significativo no

8 GAZETA BRASIL. Surto De Herpes-Zoster No Brasil: Vacina De Alto Custo Não Disponível Pelo SUS.
06 maio 2024. Disponível em: https://gazetabrasil.com.br/ultimas-noticias/2024/05/06/surto-de-herpes-
zoster-no-brasil-vacina-de-alto-custo-nao-disponivel-pelo-sus/

9 Sociedade Brasileira de Infectologia https://infectologia.org.br/noticias/saiu-na-imprensa/internacoes-
por-herpes-zoster-no-
brasil/#:~:text=De%20acordo%20com%20dados%20do,perfil%20de%20p%C3%BAblico%20mais%20at
ingido.

10 TERRA. Vírus da catapora aumenta contaminações no Brasil: entenda o herpes-zóster. 02 maio 2024.
Disponível em: https://www.terra.com.br/vida-e-estilo/saude/virus-da-catapora-aumenta-contaminacoes-
no-brasil-entenda-o-herpes-zoster,b43c87245d243be68b9dd4c7ddde2c48hz2aphzh.html.

S
F

/
2

5
0

2
4

.
8

9
0

9
0

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3525279389

https://gazetabrasil.com.br/ultimas-noticias/2024/05/06/surto-de-herpes-zoster-no-brasil-vacina-de-alto-custo-nao-disponivel-pelo-sus/
https://gazetabrasil.com.br/ultimas-noticias/2024/05/06/surto-de-herpes-zoster-no-brasil-vacina-de-alto-custo-nao-disponivel-pelo-sus/
https://infectologia.org.br/noticias/saiu-na-imprensa/internacoes-por-herpes-zoster-no-brasil/#:~:text=De%20acordo%20com%20dados%20do,perfil%20de%20p%C3%BAblico%20mais%20atingido
https://infectologia.org.br/noticias/saiu-na-imprensa/internacoes-por-herpes-zoster-no-brasil/#:~:text=De%20acordo%20com%20dados%20do,perfil%20de%20p%C3%BAblico%20mais%20atingido
https://infectologia.org.br/noticias/saiu-na-imprensa/internacoes-por-herpes-zoster-no-brasil/#:~:text=De%20acordo%20com%20dados%20do,perfil%20de%20p%C3%BAblico%20mais%20atingido
https://infectologia.org.br/noticias/saiu-na-imprensa/internacoes-por-herpes-zoster-no-brasil/#:~:text=De%20acordo%20com%20dados%20do,perfil%20de%20p%C3%BAblico%20mais%20atingido

número de idosos e uma redução na taxa de natalidade. Isso tem implicações
importantes para a sociedade, a economia e a saúde pública.

O índice de envelhecimento considerando-se a população com 60 anos
ou mais chegou a 80,0 em 2022, com 80 pessoas idosas para cada 100
crianças de 0 a 14 anos.

No Brasil, esse índice chegou a 55,2 em 2022, indicando que há 5,2
idosos para cada 100 crianças de 0 a 14 anos. Em 2010, o índice de
envelhecimento era menor, correspondendo a 30,7.11

Considerando as projeções acima mencionadas, entendo que a
inclusão da vacina contra o herpes-zóster para idosos acima de 60 anos de
idade, no calendário nacional de imunização do Sistema Único de Saúde
(SUS), é uma ação mais do que necessária, deve ser iminente para evitar que
a herpes-zóster se torne um problema de saúde pública com impactos
orçamentários significativos para o poder público.

Por fim, vale mencionar que um estudo apresentado este ano no
Congresso da Sociedade Europeia de Cardiologia, em Madri (Espanha),
sugere que a vacina contra herpes-zóster pode reduzir a possibilidade e
doenças cardiovasculares graves, como acidente vascular cerebral (AVC),
em adultos imunizados. Pesquisa mostra que pessoas de 18 a 50 anos
vacinadas tiveram queda de 18% no risco dessas doenças, enquanto as com
mais de 50 anos, em 16%. O vice-presidente da Sociedade Brasileira de
Imunizações (SBIm), Renato Kfouri, em entrevista à Agência Brasil,
concorda.

Com essa nova constatação, a vacinação contra o herpes zóster para
maiores de 60 anos torna-se ainda mais importante se considerarmos que
pessoas nessa faixa etária costumam apresentar problemas cardíacos e estão
mais suscetíveis de ter AVC.

 Diante do exposto, por ser de relevância social, peço o apoio dos
nobres pares para a aprovação deste Projeto de lei.

11 Censo IBGE/2022

S
F

/
2

5
0

2
4

.
8

9
0

9
0

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3525279389

Sala das sessões, 03 de setembro de 2025.

________________________________

Senadora Dra EUDÓCIA

(PL/AL)

S
F

/
2

5
0

2
4

.
8

9
0

9
0

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Dra. Eudócia

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3525279389